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Svar på remiss Stärkt stöd till anhöriga 

Region Örebro län har fått möjlighet att yttra sig över betänkandet av 

Utredningen om stärkt stöd till anhöriga. Betänkandet har fått namnet ”Stärkt 

stöd till anhöriga – Ett mer ändamålsenligt stöd till barn och unga som 

anhöriga”. Region Örebro län vill med anledning av betänkandet lämna 

följande synpunkter: 

 

Region Örebro län är i grunden positiv till utredningens intentioner, men 

tveksam till de ändringar som föreslås i patientsäkerhetslagen och hälso- och 

sjukvårdslagen. Regionen anser att det är viktigt att de båda lagarna är 

formulerade så lika som möjligt, eftersom det ger extra tyngd åt lagstiftningen.  

 

I utredningens förslag till lagtext som anger vem det är som ska uppmärk-

samma ett barns behov av information, råd och stöd, står det ”vårdgivaren” i 

hälso- och sjukvårdslagen och ”hälso- och sjukvårdspersonal” i patient-

säkerhetslagen. Region Örebro län anser att det blir mer tydligt att i båda 

lagarna skriva ”hälso- och sjukvårdspersonal”.  

 

I betänkandet föreslås en förändring i lagstiftning från att ”särskilt beakta ett 

barns behov” till ”uppmärksamma behov” och att innebörden ska vara att 

vårdgivaren vid behov ska erbjuda information, råd och stöd till barn. 

Förändringen föreslås för att tydliggöra att det är vårdgivaren/personal som har 

ansvaret.  

 

Region Örebro län delar bedömningen om vem som ska ha ansvaret, men 

tycker inte att det är tillräckligt skarpt formulerat i lagförslagen. I förslaget till 

hälso- och sjukvårdslag står det i utredningens förslag att detta ska göras ”vid 

behov”. Region Örebro län anser att den formuleringen bör tas bort eftersom 
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en sådan bedömning blir allt för subjektiv. Regionen förslår därför att texten i 

den nya hälso- och sjukvårdslagen ändras till: ”Hälso- och sjukvårdspersonal 

ska erbjuda information, råd och stöd…” I nuvarande lydelse är det mer 

uttryckligt att det är barnets perspektiv som personal ska beakta, vilket Region 

Örebro län bedömer vara mer korrekt utifrån ett barnrättsperspektiv, då barnet 

har rätt till information, råd och stöd enligt barnkonventionen.  

 

Region Örebro län anser vidare att ordet ”missbruk” bör bytas ut till ”skadligt 

bruk”. Då ”psykisk störning” inte längre används skulle även detta behöva 

moderniseras. ”Psykisk ohälsa och/eller sjukdom” kan vara alternativ att 

använda istället. 

 

På sidan 135 hänvisar utredningen till att ordet ”beakta” byts till ”uppmärk-

samma” för att modernisera och förtydliga ordalydelsen. Region Örebro län 

anser dock inte det är ord som har samma mening. Till saken hör även att det i 

Barnkonventionens artikel 3 står att barn bästa ska ”beaktas” i alla beslut. Om 

samma ord används även här blir det en tydlig koppling mellan lag-

stiftningarna. 

  

Utöver detta välkomnar Region Örebro län de förslag som finns i betänkandet: 

 

• Det är bra att förtydliga och ändra lagstiftningen så att stödet även ska gälla 

syskon. Detta har Region Örebro län redan haft i sin riktlinje sedan snart 10 år 

tillbaka.  

  

• Det är bra att utredningen ger förslag på att effekter ska följas upp och 

analyseras nationellt, så att det blir en likvärdighet i stödet (sid 137).  

  

• Det är bra att utredningen vill att barn som anhöriga ska finnas med i den 

nationella anhörigstrategin (sid 136). 

  

• Det är bra med praktiskt stöd för personal inom olika typer av verk-

samheter, som betänkandet föreslår att Socialstyrelsen ska få i uppdrag att ta 

fram (sid 139). 

  

• Det är viktigt att barn som anhöriga uppmärksammas i det nya nationella 

hälsoprogrammet för barn och unga som håller på att tas fram (sid 143).  Men 

eftersom barn som anhöriga inte enbart finns i verksamheter för barn 

välkomnar vi även att betänkandet trycker på behovet av att uppmärksamma 

barns behov även i verksamheter med enbart vuxna patienter (sid 145).   
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• Det är bra med en informationsportal där stöd och liknande samlas från alla 

olika myndigheter som har med barn som anhöriga att göra (sid 163).  

  

• Det är bra att betänkandet lyfter olika metodutbildningar, eftersom sådana 

utbildningar kan göra stor skillnad för om personal vågar arbeta med frågan 

eller inte. 

 

För Region Örebro län 
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